PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 10782/MAP – 6 Novembro 08

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Registo nº 7143

05-11-2008

ASSUNTO:  RESPOSTA REQUERIMENTOS N.º 401 E 402/X (3ª) DE 18 DE JULHO DE 2008,

DA SENHORA DEPUTADA MARISA MACEDO (PS)
- BAIXO VOUGA (DISTRITO DE AVEIRO)

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício de 5 de Novembro do Gabinete do Senhor Ministro da

Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, sobre o assunto supra

mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS
Gabinete do Ministro

PROC. 57

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento

1249 – 068 LISBOA

ASSUNTO:  REQUERIMENTOS N.º 401 E 402/X/(3ª) - AC DE 18 DE JULHO DE 2008
  BAIXO VOUGA (DISTRITO DE AVEIRO)

Em resposta ao ofício n.º 8333/MAP remetido por V. Exa. em 30 de Julho de 2008,

relativo ao assunto mencionado em epígrafe, encarrega-me o Senhor Ministro da

Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas de informar:

O Baixo Vouga Lagunar é um agroecossistema de grande vulnerabilidade onde a

gestão da água e do solo se revelam estratégicos para assegurar a manutenção de

um sistema criado pelo homem na interface terra/água e onde a diversidade

biológica tem uma expressão singular.

Com o desenvolvimento dos trabalhos nesta zona ao longo dos últimos anos, bem

como com o aumento do conhecimento adquirido, emergiu a percepção da

necessidade de intervenção na área. Essa intervenção só pode  ser estruturada em

torno de acções integradas e articuladas entre todos os agentes intervenientes

nesta área ao nível dos eixos “Ambiente”, “Agricultura” e “Economia”, incluindo os

serviços públicos, empresas privadas, organizações não governamentais,

consumidores e população residente (na sua maioria agricultores a tempo inteiro ou

parcial). É na perspectiva de que a agricultura poderá prosseguir um papel

relevante nesta articulação e numa estratégia concertada com outros Ministérios.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

(Ana Paulino)

Praça do Comércio 1149-010 Lisboa – Telefone: (+351) 21 323 48 47 – Fax: (+351) 21 323 46 06

	Req 401 e 402.pdf
	Proc. 57